

**MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO DE 2016**

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

Página: 1 / 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão atualizada	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan à Out 2016	Jan à Out 2015
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	14.204.536,10	1.603.715,85	9.801.109,82	9.281.502,40
Receita tributária	486.404,70	55.599,85	377.756,94	257.977,70
IPTU	55.268,00	1.029,08	31.283,17	44.840,95
ISS	108.898,09	29.338,32	126.244,02	89.534,64
ITBI	127.892,14	17.664,62	105.829,90	44.941,74
IRRF	93.260,47	1.289,37	65.758,78	48.603,85
Outras receitas tributárias	101.086,00	6.278,46	48.641,07	30.056,52
(-)Deduções da receita tributária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de contribuição	78.080,00	0,00	0,00	0,00
Receita previdenciária	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas de contribuições	78.080,00	0,00	0,00	0,00
(-)Deduções da receita de contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita patrimonial líquida	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita patrimonial	160.919,39	28.266,19	180.945,93	287.645,10
(-)Aplicações financeiras	(160.919,39)	(28.266,19)	(180.945,93)	(287.645,10)
(-)Deduções da Receita patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	13.460.477,54	1.544.770,13	9.401.142,53	8.945.834,60
FPM	8.700.000,00	1.041.955,50	6.048.638,59	6.045.898,94
ICMS	4.073.100,00	498.685,14	2.762.263,20	2.803.802,93
Convênios	146.500,00	11.938,97	70.875,70	139.912,91
Outras transferências correntes	540.877,54	(7.809,48)	519.365,04	(43.780,18)
Demais receitas correntes	179.573,86	3.345,87	22.210,35	77.690,10
Dívida Ativa	7.157,85	484,20	4.615,29	6.884,10
Diversas receitas correntes	194.416,01	2.861,67	17.595,06	70.806,00
(-)Deduções das demais receitas correntes	(22.000,00)	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL(II)</b>	994.435,33	0,00	443.582,36	1.285.517,19
Operações de crédito(III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizações de empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de ativos (V)	58.000,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de capital	936.435,33	0,00	443.582,36	1.285.517,19
Convênios	586.435,33	0,00	401.375,27	496.431,56
Outras transferências de capital	350.000,00	0,00	42.207,09	789.085,63
Outras receitas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)</b>	936.435,33	0,00	443.582,36	1.285.517,19
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)</b>	15.140.971,43	1.603.715,85	10.244.692,18	10.567.019,59

  

DESPESAS PRIMÁRIAS	Previsão atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		
		No Bimestre	Jan à Out 2016	Jan à Out 2015
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	13.929.007,56	1.653.383,25	9.960.595,86	8.970.558,91
Pessoal e encargos sociais	7.389.920,04	1.075.439,95	5.492.300,21	4.642.374,41
Juros e encargos da dívida (I)	21.500,00	1.490,18	12.820,67	32.249,01
Outras despesas correntes	6.517.587,52	576.453,12	4.455.474,98	4.295.935,49
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)=(VIII-I)</b>	13.907.507,56	1.651.893,07	9.947.775,19	8.938.309,90
<b>DESPESAS DE CAPITAL (I)</b>	2.430.589,75	425.483,66	1.014.075,41	2.203.169,57
Investimentos	2.405.389,75	423.389,54	999.376,55	2.119.599,44
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida (IV)	25.200,00	2.094,12	14.698,86	83.570,13
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL FISCAIS (V)=(I-II-III-IV)</b>	2.405.389,75	423.389,54	999.376,55	2.119.599,44
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (VI)</b>	150.000,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (VIII)=(+V+VI)</b>	16.462.897,31	2.075.282,61	10.947.151,74	11.057.909,34
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	(1.321.925,88)	(471.566,76)	(702.459,56)	(490.889,75)
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			2.559.597,31	
DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				0,00